
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Tutela Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00118  del 09/02/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2026/00136

OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento del “Progetto di monitoraggio della 
Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’utilizzo del cane da ferma”. Periodo 09 febbraio – 
31 marzo 2026. FIBEC/CSB Puglia. Richiedente Sig. Giuseppe Raho.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 09/02/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e monitoraggio. Revisione degli 
allegati.”;

•

l'atto dirigenziale della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 
31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio 
“Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Domenico 
Campanile;

•

la D.G.R. n. 1375 del 30/09/2025 con la quale al dott. Domenico Campanile è 
stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali per un ulteriore periodo di 3 anni a decorrere 
dal 01/10/2025;

•

la nomina della dott.ssa agr. Simona Sansevrino al ruolo di E.Q. “Attuazione 
politiche faunistiche – venatorie regionali” con DDS n. 00264 del 22/04/2025; 
con delega alla firma dirigenziale in ottemperanza alla DDS 526/2025;

•

la Deliberazione n. 768 del 05/06/2025 della Giunta Regionale ha approvato 
un’ulteriore proroga del Piano Faunistico Venatorio 2018/2023 adottato con 
DGR n. 1198/2021 (sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con D.G.R. 
2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024) fino al 30/06/2027;

•

l’art. 1, comma 7-ter della L. n. 157/92 e s.m.i.;•
la L.R. n. 59/2017 – art. 1;•
l’istruttoria espletata dalla funzionaria E.Q. “Attuazione politiche faunistiche-
venatorie” dott. agr. Simona Sansevrino, dalla quale riceve la seguente 
relazione.

•

 
Considerato che: 
La Legge n. 157/92 all’art. 1, comma 7-ter dispone che lo Stato incoraggia le ricerche, 
i monitoraggi e i lavori necessari per la protezione, la gestione e l’utilizzazione della 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



popolazione di tutte le specie di uccelli di cui all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, con 
particolare attenzione agli argomenti elencati nell’allegato V annesso alla medesima 
direttiva. 
 
La L.R. n. 59/2017 e s.m.i., attuativa della L. 157/92, prevede, all’art. 1 comma 2 – 
lett. f), l’esigenza di adottare le misure necessarie per mantenere o adeguare le 
popolazioni di fauna selvatica stanziale e di tutte le specie di uccelli, di cui all’art. 1 
della direttiva 2009/147/CE, a un livello corrispondente alle esigenze ecologiche, 
scientifiche, turistiche e culturali. Tali misure sono adottate in modo da non provocare 
un deterioramento dello stato di conservazione degli uccelli e dei loro habitat. 
 
Nell’ambito di dette previsioni è stato redatto un “Progetto interregionale di 
monitoraggio della Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’uso del cane da ferma”, 
formulato sulla base del relativo protocollo ISPRA, e a cui la Regione Puglia ha 
formalmente aderito. 
 
Il Sig. Giuseppe Raho, in qualità di Presidente del Centro Studi Beccaccia Puglia 
(CSB) e Vice Presidente dell’associazione FIBEC (Federazione Italiana Beccacciai), 
ha richiesto, con propria nota datata 08 gennaio 2026, acquisita al prot. reg.le n. 
0027679 del 20/01/2026, il rilascio dell’autorizzazione per il monitoraggio della 
Beccaccia (Scolopax rusticola) con cane da ferma per il periodo compreso tra la 
chiusura dell'attività venatoria ed il 31 marzo 2026. 
 
Il richiedente Sig. Giuseppe Raho, con nota del 22 gennaio 2026 (prot. reg.le n. 
0035439 del 23/01/2026), ha trasmesso, l'elenco generale dei monitoratori abilitati e, 
con successiva nota del 01 febbraio 2026 (prot. reg.le n. 0053542/2026 del 
02/02/2026), la relativa suddivisione per provincia ed aree di competenza. 
 
In passato la FIBEC/CSB Puglia ha realizzato un simile progetto di monitoraggio della 
“Beccaccia” sul territorio della Provincia di Lecce, anni dal 2011 al 2016, previa 
sottoscrizione di un protocollo con la relativa competente Amministrazione Provinciale 
e nel 2020, 2021, 2022, 2023,2024 e 2025 sul territorio regionale, giusta 
autorizzazione regionale rilasciata rispettivamente con DDS n.52 del 10 febbraio 
2020, DDS n.70 del 12 febbraio 2021, DDS n.51 del 09 febbraio 2022 , DDS n.64 del 
08 febbraio 2023 e DDS n.46 del 08.02.2024 e DDS n.39 del 30 gennaio 2025. 
 
Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario EQ propone di: 
prendere atto dell’istanza presentata dal Sig. Giuseppe Raho, in qualità di Presidente 
del Centro Studi Beccaccia Puglia (CSB) e Vice Presidente dell’associazione FIBEC 
(Federazione Italiana Beccacciai), acquisita al prot. reg.le n. 0027679 del 20/01/2026, 
volta al rilascio dell’autorizzazione per il monitoraggio della Beccaccia (Scolopax 
rusticola) con cane da ferma per il periodo compreso tra la chiusura dell'attività 
venatoria ed il 31 marzo 2026; 
prendere atto della nota del 22 gennaio 2026 (prot. reg.le n. 0035439 del 
23/01/2026) e del 01 febbraio 2026 (prot. reg.le n. 0053542/2026 del 02/02/2026), con 
la quale il Sig. Giuseppe Raho ha trasmesso l'elenco dei monitoratori abilitati, 
suddivisi per provincia ed aree di competenza; 
prendere atto che il Coordinatore e Responsabile tecnico del Progetto di 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



monitoraggio della Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’utilizzo del cane da ferma è 
stato individuato nel Sig. Giuseppe Raho, mentre il Responsabile scientifico nella 
persona del Dott. Marco Tuti; 
dare atto che il progetto in parola riveste notevole importanza atteso che per la 
specie “Beccaccia” sussistono carenze di informazioni relative alla consistenza, alla 
fenologia di migrazione ed alle fluttuazioni stagionali di presenza in epoca di 
svernamento e migrazione pre-nuziale, necessarie, peraltro, per supportare le 
motivazioni riguardanti una corretta individuazione dei periodi di caccia da riportare 
nel relativo calendario venatorio regionale; 
rilasciare in via sperimentale anche per la corrente annata 2026, al Sig. Giuseppe 
Raho, in qualità di Presidente del Centro Studi Beccaccia (CSB) Puglia e Vice 
Presidente dell’associazione FIBEC, l’autorizzazione al monitoraggio con il cane da 
ferma della specie Beccaccia (Scolopax rusticola) per il periodo compreso tra la data 
di adozione del presente provvedimento ed il 31 marzo 2026, al fine di ottenere dati 
utilizzabili e validi scientificamente sul ripasso pre-nuziale della specie; 
disporre che l’attività di monitoraggio sia effettuata nelle aree ripartite come da 
ALLEGATO A, esclusivamente dai monitoratori abilitati indicati nell’ALLEGATO B, nel 
rispetto delle assegnazioni territoriali ivi riportate; allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
subordinare l’organizzazione e svolgimento del Progetto di monitoraggio 
all’osservanza dei termini e modalità riportati nel “Progetto interregionale di 
monitoraggio della Beccaccia con l’uso da ferma” nonché nel “Protocollo operativo 
nazionale ISPRA per monitoraggio Beccaccia (nota ISPRA prot. n. 17370/2018), 
documenti ambedue trasmessi per conoscenza al Presidente CSB Puglia – Sig. 
Giuseppe Raho (nota regionale n. 1668/2020); 
subordinare, altresì, lo svolgimento delle attività di monitoraggio unicamente sui 
territori regionali in cui è possibile l’esercizio venatorio e nelle aree protette di cui alla 
L.R. n. 59/2017, con esclusione tassativa di quelli rientranti nei “Siti Rete Natura 
2000”; 
stabilire che il titolare della presente autorizzazione, Sig. Giuseppe Raho, 
Coordinatore e Responsabile tecnico del Progetto di monitoraggio della Beccaccia 
(Scolopax rusticola) con l’utilizzo del cane da ferma, deve osservare e far osservare 
tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la pubblica e privata incolumità, 
esonerando la Regione Puglia da eventuale danni causati a terzi; 
stabilire che Sig. Giuseppe Raho è tenuto a trasmettere i dati raccolti ed elaborati al 
competente Servizio Regionale e all'Osservatorio Faunistico a conclusione del 
monitoraggio e comunque entro il termine del 31 maggio 2026; 
notificare copia del presente provvedimento al Sig. Giuseppe Raho e, per il suo 
tramite, agli Organi di Vigilanza territoriali (Carabinieri Forestali Puglia, Sezione 
Vigilanza Ambientale della Regione Puglia e Servizio Polizia Città Metropolitana di 
Bari); 
di notificare copia del presente provvedimento agli ATC della Puglia, ai fini della 
pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 
pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale della Sezione. 
 
VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
 
Garanzie alla riservatezza La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal d.lgs. 101/2018 nonché dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiesti. 
 
Esiti valutazione di impatto di genere: neutro 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

prendere atto dell’istanza presentata dal Sig. Giuseppe Raho, in qualità di Presidente 
del Centro Studi Beccaccia Puglia (CSB) e Vice Presidente dell’associazione FIBEC 
(Federazione Italiana Beccacciai), acquisita al prot. reg.le n. 0027679 del 20/01/2026, 
volta al rilascio dell’autorizzazione per il monitoraggio della Beccaccia (Scolopax 
rusticola) con cane da ferma per il periodo compreso tra la chiusura dell'attività 
venatoria ed il 31 marzo 2026; 
prendere atto della nota del 22 gennaio 2026 (prot. reg.le n. 0035439 del 
23/01/2026) e del 01 febbraio 2026 (prot. reg.le n. 0053542/2026 del 02/02/2026), con 
la quale il Sig. Giuseppe Raho ha trasmesso l'elenco dei monitoratori abilitati, 
suddivisi per provincia ed aree di competenza; 
prendere atto che il Coordinatore e Responsabile tecnico del Progetto di 
monitoraggio della Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’utilizzo del cane da ferma è 
stato individuato nel Sig. Giuseppe Raho, mentre il Responsabile scientifico nella 
persona del Dott. Marco Tuti; 
dare atto che il progetto in parola riveste notevole importanza atteso che per la 
specie “Beccaccia” sussistono carenze di informazioni relative alla consistenza, alla 
fenologia di migrazione ed alle fluttuazioni stagionali di presenza in epoca di 
svernamento e migrazione pre-nuziale, necessarie, peraltro, per supportare le 
motivazioni riguardanti una corretta individuazione dei periodi di caccia da riportare 
nel relativo calendario venatorio regionale; 
rilasciare in via sperimentale anche per la corrente annata 2026, al Sig. Giuseppe 
Raho, in qualità di Presidente del Centro Studi Beccaccia (CSB) Puglia e Vice 
Presidente dell’associazione FIBEC, l’autorizzazione al monitoraggio con il cane da 
ferma della specie Beccaccia (Scolopax rusticola) per il periodo compreso tra la data 
di adozione del presente provvedimento ed il 31 marzo 2026, al fine di ottenere dati 
utilizzabili e validi scientificamente sul ripasso pre-nuziale della specie; 
disporre che l’attività di monitoraggio sia effettuata nelle aree ripartite come da 
ALLEGATO A, esclusivamente dai monitoratori abilitati indicati nell’ALLEGATO B, nel 
rispetto delle assegnazioni territoriali ivi riportate; allegati che costituiscono parte 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
subordinare l’organizzazione e svolgimento del Progetto di monitoraggio 
all’osservanza dei termini e modalità riportati nel “Progetto interregionale di 
monitoraggio della Beccaccia con l’uso da ferma” nonché nel “Protocollo operativo 
nazionale ISPRA per monitoraggio Beccaccia (nota ISPRA prot. n. 17370/2018), 
documenti ambedue trasmessi per conoscenza al Presidente CSB Puglia – Sig. 
Giuseppe Raho (nota regionale n. 1668/2020); 
subordinare, altresì, lo svolgimento delle attività di monitoraggio unicamente sui 
territori regionali in cui è possibile l’esercizio venatorio e nelle aree protette di cui alla 
L.R. n. 59/2017, con esclusione tassativa di quelli rientranti nei “Siti Rete Natura 
2000”; 
stabilire che il titolare della presente autorizzazione, Sig. Giuseppe Raho, 
Coordinatore e Responsabile tecnico del Progetto di monitoraggio della Beccaccia 
(Scolopax rusticola) con l’utilizzo del cane da ferma, deve osservare e far osservare 
tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la pubblica e privata incolumità, 
esonerando la Regione Puglia da eventuale danni causati a terzi; 
stabilire che Sig. Giuseppe Raho è tenuto a trasmettere i dati raccolti ed elaborati al 
competente Servizio Regionale e all'Osservatorio Faunistico a conclusione del 
monitoraggio e comunque entro il termine del 31 maggio 2026; 
notificare copia del presente provvedimento al Sig. Giuseppe Raho e, per il suo 
tramite, agli Organi di Vigilanza territoriali (Carabinieri Forestali Puglia, Sezione 
Vigilanza Ambientale della Regione Puglia e Servizio Polizia Città Metropolitana di 
Bari); 
di notificare copia del presente provvedimento agli ATC della Puglia, ai fini della 
pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 
pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale della Sezione. 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A_SUDDIVISIONE AREE MONITORAGGIO BECCACCIA PUGLIA – 
ANNO 2026..pdf - 
80a249042e259c9f8276cdad65b87e7d3be647a9a83ea7911ffd2a6406a38323
ALLEGATO B_ELENCO MONITORATORI CON AREE ASSEGNATE_ANNO 
2026..pdf - 
6cad0133ce71066a409eed6dc91ddf7daf3ab781c0732c3739be8f4ca0100d72

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2026/00136  
Sottoscrittori Proposta:

  • Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali
    Simona Sansevrino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



ALLEGATO A) 

 

SUDDIVISIONE AREE MONITORAGGIO BECCACCIA PUGLIA – ANNO 2026 

 

FOGGIA 

La provincia di Foggia è stata suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di 

quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), e specificatamente: 

• Area 1: che ha come confini i comuni di Manfredonia, Foggia, San Severo. Poggio Imperiale, Lesina, 

mare adriatico. 

• Area 2: che ha come confini i comuni di Chieuti, Serracapriola, San Paolo di Civitate, Torremaggiore, 

Lucera, Castelluccio Valmaggiore, Celle San Vito, Roseto Valfortore, Alberona, Volturara Appula, San 

Marco La Catola, Celenza Valfortore, Carlantino, Casalnuovo Monterotaro. 

• Area 3: che ha come confini i comuni di Orsara, Castelluccio dei Sauri, Carapelle, Zapponeta, 

Trinitapoli, San Ferdinando di Puglia, Cerignola. Stornarella, Ascoli Satriano, Candela, Rocchetta 

Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Anzano di Puglia, Monteleone di Puglia, Panni, Orsara di Puglia, 

Celle San Vito, Faeto. 

 

BARI 

La provincia di Bari è suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di quelli 

rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), come di seguito specificato nel dettaglio: 

• Nord: che ha come confini i comuni di Giovinazzo, Molfetta, Terlizzi, Ruvo di Puglia, Poggiorsini, 

Corato, Terlizzi. 

•  Centro: che ha come confini i comuni di Mola, Noicattaro, Cellamare, Adelfia, Sannicandro, 

Casamassima, Acquaviva delle Fonti, Cassano delle Murge, Altamura, Gravina di Puglia, Toritto, 

Grumo Appula, Binetto, Bitetto, Bitritto, Palo del Colle, Bitonto, Bari, A.F.V. ricadenti. 

• Sud: che ha come confini i comuni di Monopoli, Polignano a Mare, Rutigliano, Turi, Sammichele, Gioia 

del Colle, Santeramo, Noci, Alberobello, Putignano, Castellana Grotte, A.F.V. ricadenti. 

 

BAT 

Il monitoraggio è consentito nei territori comunali così come indicati nell’ATC OFANTINO (Comuni della 

Provincia Barletta-Andria-Trani) con esclusione dei territori rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC. 

 

BRINDISI  

La provincia di Brindisi è stata suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di 

quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), e specificatamente:  

• Zona 1: Fasano, Cisternino, Ostuni, Carovigno, A.F.V. ricadenti.  

• Zona 2: Ceglie Messapica, Villa Castelli, San Vito d. Normanni, Francavilla F., Mesagne, Latiano, Oria, 

A.F.V. ricadenti.  

• Zona 3: Brindisi, San Pietro V., Cellino S. Marco, San Donaci, San Pancrazio, Torre S. Susanna, Erchie, 

A.F.V. ricadenti. 

 

 

 

1



LECCE  

La provincia di Lecce è stata suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di 

quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), e specificatamente:  

• NORD: Squinzano, Guagnano, Porto Cesareo, Copertino, Leverano, Veglie, Salice Salentino, Campi 

Salentina, Novoli, Carmiano, Arnesano, San Pietro in Lama, Lequile, San Cesario, San Donato, 

Lizzanello, Cavallino, Lecce, Surbo, Trepuzzi.  

• CENTRO: Alezio, Tuglie, Sannicola, Secli, Galatone, Nardò, Neviano, Aradeo, Cutrofiano, Maglie, 

Palmariggi, Otranto, Bagnolo del Salento, Cannole, Cursi, Melpignano, Sogliano Cavour, Galatina, 

Corigliano d’Otranto, Castrignano dei greci, Carpignano Salentino, Martano, Zollino, Martignano, 

Sternatia, Calimera, Melendugno, Castrì di Lecce, Vernole, Soleto, Caprarica di Lecce, Gallipoli.  

•  SUD: Giurdignano, Muro Leccese, Uggiano la Chiesa, Giuggianello, Scorrano, Sanarica, Minervino di 

Lecce, Santa Cesarea Terme, Poggiardo, Botrugno, San Cassiano, Ortelle, Spongano, Diso, Castro, 

Andrano, Montesano Salentino, Surano, Nociglia, Collepasso, Parabita, Matino, Supersano, Miggiano, 

Tricase, Specchia, Ruffano, Casarano, Melissano, Taurisano, Ugento, Alliste, Racale, Taviano, 

Acquarica del Capo, Tiggiano, Presicce, Alessano, Corsano, Salve, Morciano di Leuca, Patù, Gagliano 

del Capo, Castrignano del Capo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



TARANTO 

La provincia di Taranto è stata suddivisa in tre distretti delimitati dalle strade statali S.S. n. 100 e S.S. Appia n. 

7 (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC – 

vedi cartografia), e specificatamente: 

• DISTRETTO 1: Ginosa, Laterza, Castellaneta, Palagiano, Palagianello, Mottola (parte), Massafra 

(parte), Taranto (parte), A.F.V. “San Mama” ricadente. 

• DISTRETTO 2: Mottola (parte), Massafra (parte), Taranto (parte), Martina Franca, Statte, Crispiano, 

Montemesola, Grottaglie (parte), A.F.V. “Mass. Colombo” e A.F.V. “San Paolo” ricadenti. 

• DISTRETTO 3: Grottaglie (parte), Taranto (parte), Monteiasi, San Giorgio J., Roccaforzata, 

Monteparano, Carosino, Faggiano, Leporano, Pulsano, Lizzano, San Marzano di S.G., Fragagnano, 

Torricella, Sava, Manduria, Maruggio, Avetrana, A.F.V. “Arneo Marina” ricadente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



ALLEGATO B) 

 

ELENCO MONITORATORI SUDDIVISI PER AREE ASSEGNATE – ANNO 2026 

 

 

PROVINCIA DI BARI  

ANGIULLI GIANVITO – AREA SUD 

BARONE CARLO – AREA NORD 

BERGAMASCO BENITO – AREA CENTRO 

CARDUCCI GIUSEPPE – AREA SUD 

CHIRICO FRANCESCO – AREA SUD 

CONFORTI DI LORENZO ANGELO ROCCO – AREA SUD 

CONTE MARTINO – AREA SUD 

COSTANTINO GIUSEPPE – AREA SUD 

DI MASO FILIPPO - AREA NORD 

GENTILE MAURIZIO – AREA SUD 

FIORENTINO RAFFAELE – AREA NORD 

GLORIOSO MICHELE – AREA SUD 

JAMMETT LAURENCE – AREA SUD 

LACITIGNOLA LUCA - AREA CENTRO 

MALLARDI GIUSEPPE NICOLA - AREA SUD 

MARTINO CONTE - AREA SUD 

MILILLO MICHELE - AREA CENTRO 

NETTI SABINO - AREA SUD 

PETROSILLO DOMENICO –AREA SUD 

PETRUZZELLI ANDREA - AREA NORD 

RACANATI DONATO - AREA SUD 

SANCILIO MICHELE FERDINANDO SILVANO - AREA CENTRO 

SASSONE GENNARO - AREA SUD 

SCAVO VITO - AREA CENTRO 

SCIO PIER FRANCESCO - AREA SUD 

STROVEGLIA EMILIO - AREA CENTRO 

TINELLI COSMO – AREA SUD 

ZAZA MARIO - AREA NORD 

 

PROVINCIA BAT 

BARONE FRANCESCO – ATC OFANTINO 

CALVANI NICOLA – ATC OFANTINO 

FERRARA GIOVANNI – ATC OFANTINO 

PARENTE ENRICO – ATC OFANTINO 

PANSITTA VINCENZO - ATC OFANTINO 

ELENCO MONITORATORI PROVINCIA DI BRINDISI 

ALBANESE GIUSEPPE – AREA 2 

ANCORA MAURO – AREA 3 

ARNESANO PATRIZIO - AREA 3 

4



BUCCOLIERI PANCRAZIO - AREA 3 

CARETTO FIORENZO - AREA 3 

DEL VECCHIO RAIMONDO - AREA 1 

DE MARCO VITTORIO - AREA 3 

DEPUNZIO CARLO – AREA 2 

DE TOMMASO GIUSEPPE - AREA 3 

DE VIRGILIS ANGELO - AREA 2 

DELL’ATTI GIORGIO - AREA 3 

DI BELLO POMPEO - AREA 3 

DONNO GIANLUCA - AREA 2 

GRECO PIETRO -- AREA 2 

GRECO COSIMO – AREA 3 

LONGO GIUSEPPE - AREA 3 

MANDURINO ANTONIO - AREA 3 

MARRA SOLAZZO PANTALEO - AREA 3 

MARSEGLIA GIUSEPPE - AREA 2 

MICCOLI ARCANGELO - AREA 3 

MOCAVERO CARMELO -AREA 3 

MONETTI MARIO CIRO - AREA 1 

ORLANDO ANGELO - AREA 2 

PARATO SALVATORE - AREA 3 

PERCHIO SALVATORE - AREA 3 

PEZZAVIVA PIERO - AREA 3 

PINTO FRANCESCO - AREA 1 

POLITO RAFFAELE - AREA 3 

ROCHIRA ANTONIO - AREA 3 

ROMA DONATO - AREA 3 

SALINARO ARCANGELO MARCELLO - AREA 3 

SANTORO COSIMO GIOVANNI -– AREA 3 

VISCONTE OTTORINO - AREA 2 

 

PROVINCIA DI FOGGIA 

ALBANESE DOMENICO - AREA 3 

CUSENZA FRANCESCO - AREA 1 

CUSENZA FRANCESCO (2) - AREA 1 

DI PUMPO EMILIO – AREA 1 

GALLUCCI GIOVANNI – AREA 1 

GISO ANTONIO– AREA 3 

LABIANCA CHRISTIAN - AREA 1 

LAVANGA PAOLO – AREA 3 

MARCIELLO GIUSEPPE - AREA 3 

MASTRANGELO DOMENICO - AREA 3 

MIGLIONICO MATTEO - AREA 1 

PAGANO ANGELO - AREA 3 

SPONSILLO MARIO - AREA 2 

STEDUTO GIOVANNI - AREA 1 

5



TARANTINO ROCCO - AREA 2 

URBANO ANTONIO PIO - AREA 1 

 

PROVINCIA DI LECCE 

AMMASSARI UGO - AREA NORD 

BANDELLO STEFANO - AREA CENTRO 

BELLUCCI FRANCESCO ANTONIO - AREA SUD 

BELLUCCI GIOVANNI LUIGI – AREA SUD 

BONATESTA SERGIO – AREA NORD 

BRUNO GIUSEPPE – AREA CENTRO 

BRUNO GIUSEPPE – AREA CENTRO 

BRUNO NICOLA - AREA CENTRO 

BUTTAZZO GIANCARLO - AREA CENTRO 

CAFARO FERNANDO - AREA NORD 

CALÒ TOMMASO - AREA SUD 

CALOGIURI LUCA - AREA CENTRO 

CALOGIURI VINCENZO - AREA CENTRO 

CANCELLI DONATO – AREA SUD 

CANDIDO ANTONIO - AREA CENTRO 

CAPONE VINCENZO – AREA CENTRO 

CAPPILLI SALVATORE PIPPO - AREA CENTRO 

CARLUCCIO FRANCO - AREA NORD 

CARROZZO GIOVANNI- AREA CENTRO 

CASTRIOTA AUGUSTO ANTONIO - AREA SUD 

CASTRIOTA STEFANO ANTONIO - AREA CENTRO 

CHIRIZZI GIUSEPPE - AREA CENTRO 

CIOFFI MASSIMO – AREA SUD 

CIRFEDA GIOVANNI MARCO – AREA NORD 

CIRFEDA GIULIANO - AREA NORD 

CISTERNINO ORONZO - AREA CENTRO 

CISTERNINO SAVINO - AREA CENTRO 

CIURLIA MARIO – AREA CENTRO 

CONOCI DONATO - AREA CENTRO 

CONTE ANTONIO - AREA CENTRO 

CONTE BENIAMINO - AREA CENTRO 

CRISOSTOMO GIUSEPPE - AREA CENTRO 

CURLANTE GIOVANNI - AREA CENTRO 

DE DONNO CARLO - AREA CENTRO 

DE DONNO SALVATORE - AREA SUD 

DE FABRIZIO DINO - AREA SUD 

DE LENTINIS DAVIDE – AREA SUD 

DE LORENZIS ANTONIO - AREA CENTRO 

DE LUCA CLAUDIO – AREA SUD 

DE LUCA SERGIO - AREA SUD 

DE MITRI COSIMO – AREA CENTRO 

DE PAOLIS CARMINE ALESSIO - AREA CENTRO 

6



DE ROSA TOMMASO – AREA SUD 

DE SANTIS SALVATORE - AREA CENTRO 

DE SANTIS VITO - AREA CENTRO 

DE VITIS ALESSANDRO - AREA CENTRO 

DELL’ANGELO CUSTODE ANTONIO - AREA NORD 

DONNO IVAN – AREA SUD 

DRAGONE DONATO -AREA SUD 

FIORE TULLIO - AREA CENTRO 

FRASSANITO DUILIO -AREA NORD 

GEMMA GIUSEPPE - AREA CENTRO 

GIANNACCARI ANTONIO - - AREA CENTRO 

GIANNUZZI 62 LUIGI - - AREA CENTRO 

GIANNUZZI LUIGI - AREA CENTRO 

GIANNUZZI SAMUEL - AREA CENTRO 

GRECO ANTONIO - AREA CENTRO 

GREGORIO BONSEGNA - AREA CENTRO 

IANNE LUIGI - AREA CENTRO 

IMPERIALE ANTONIO -AREA NORD 

INGROSSO FABIO ROMOLO -AREA NORD 

KOWOLL ANTONIO – AREA CENTRO 

KOWOLL ANTONIO- AREA CENTRO 

LAGROTTERIA DOMENICO – AREA NORD 

LENTINI PIETRO - AREA CENTRO 

LIACI LUIGI - AREA CENTRO 

LIACI VITO – AREA CENTRO 

LICCARDI GIOVANNI -AREA NORD 

LOCCI SILVANO – AREA CENTRO 

MACCHIA LUCA – AREA CENTRO 

MACI LUCA -AREA NORD 

MAGLIO FLAVIO – AREA CENTRO 

MANCA CORRADO– AREA SUD 

MANGIA ANTONIO – AREA CENTRO 

MARGARI ANDREA - AREA CENTRO 

MARGARITO ANTONIO - AREA CENTRO 

MAZZEO ANGELO - AREA CENTRO 

MAZZEO ANTONIO- AREA CENTRO 

MAZZOTTA SALVATORE - AREA NORD 

MELE LUIGI GIOVANNI - AREA CENTRO 

MEZZI PAOLO – AREA SUD 

MICCOLI ALESSANDRO – AREA CENTRO 

MICCOLI LEONZIO - AREA CENTRO 

MINERVA STEFANO - AREA CENTRO 

MOCELLIN DARIO – AREA NORD 

MONITNARO MARCO - AREA CENTRO 

MONOSI GIUSEPPE - AREA CENTRO 

MONTINARO MARCO – AREA CENTRO 

7



MORELLO NICOLA - AREA CENTRO 

MURATORE LIONELLO– AREA CENTRO 

MURATORE MASSIMO - AREA CENTRO 

MURATORE MAURIZIO – AREA CENTRO 

MURATORE ORAZIO – AREA CENTRO 

MURCIANO MASSIMO - AREA CENTRO 

NEGRO SALVATORE - AREA SUD 

PALANO PAOLO - AREA CENTRO 

PARLANGELI MARCO AREA NORD 

PERRONE GIUSEPPE - AREA SUD 

PERRONE LUIGI – AREA SUD 

PERRONE NICOLA - AREA SUD 

PERRONE TEODORO ALESSANDRO - AREA NORD 

PERRONE VITO DIEGO - AREA CENTRO 

PERULLI MAURIZIO - AREA CENTRO 

PESOLE ORONZO - AREA CENTRO 

PETRANCA NICOLA - AREA CENTRO 

PICCINNO ORONZO - AREA CENTRO 

PICONESE ANTONIO - AREA CENTRO 

PILIEGO ANTONIO – AREA CENTRO 

PISANELLO ANTONIO – AREA CENTRO 

POLIMENO VINCENZO - AREA CENTRO 

POLITI SERGIO - AREA NORD 

RAHO GIUSEPPE - AREA CENTRO 

RIZZO PIERO GIOVANNI - AREA CENTRO 

RUSSO ADAMO – AREA CENTRO 

SAMUELI MANUEL - AREA CENTRO 

SCUPOLA NICOLA – AREA CENTRO 

SERAFINO DANIELE - AREA CENTRO 

SERGI ANTONIO - AREA SUD 

SICILIANO LORENZO - AREA CENTRO 

SICILIANO MAURIZIO– AREA CENTRO 

SICILIANO RIZIERI - AREA SUD 

STAMERRA ALESSANDRO - AREA CENTRO 

STEFANELLI LUCIO - AREA NORD 

STEFANELLI RICCARDO - AREA CENTRO 

STRAFINO ANTONIO - AREA CENTRO 

TUNDO GIUSEPPE - AREA CENTRO 

TURCHIULI VINCENZO - AREA CENTRO 

VAGLIO GUIDO - AREA SUD 

VAGLIO PIERLUIGI - AREA SUD 

VANTAGGIATO GIOVANNI - AREA CENTRO 

VERGORI NICOLA – AREA NORD 

VERI GIANFRANCO -AREA CENTRO 

VITALI LUIGI - AREA SUD 

VOLI DAMIANO - AREA CENTRO 

8



ZAPPATORE GIUSEPPE - AREA CENTRO 

ZECCA ALFREDO - AREA CENTRO 

ZUCCALÀ MARCELLO - AREA CENTRO 

 

PROVINCIA DI TARANTO 

ANTOHI FABIO CASTELLANETA – DISTRETTO 1 – AFV SAN PAOLO 

BASILE NICOLA – DISTRETTO 2 

BASILE PASQUALE – DISTRETTO 2 

CALZOLAIO ANTONIO – DISTRETTO 2 

CAPUZZIMATI ALFONSO – DISTRETTO 2 

CARBOTTI ANTONIO – DISTRETTO 2 

CAVALLO GIUSEPPE – DISTRETTO 2 

CIACCIULLI LEONARDO – DISTRETTO 1 

COLUCCI COSIMO – DISTRETTO 2 

COROFORTE TOMMASO – DISTRETTO 2 

DE PASQUALE GIUSEPPE – DISTRETTO 2 

DI NOI SALVATORE - – DISTRETTO 3 

DONNO GERARDO – DISTRETTO 2 

FASANO ANTONIO – DISTRETTO 2 

FRASCELLA MICHELE – DISTRETTO 2 

GEMMA PASQUALE - DISTRETTO 2 

GRECO LEONARDO – DISTRETTO 2 

MICELLI GAETANO - DISTRETTO 2 

MOTOLESE ALESSIO – DISTRETTO 2 

PENTASSUGLIA ANTONIO – DISTRETTO 2 

PICHIERRI LUIGI – DISTRETTO 3 

PIERGIANNI CIRO – DISTRETTO 2 

RANALDO GIOVANNI – DISTRETTO 1 

RANALDO NUNZIO VITO – DISTRETTO 1 

SALVATORE IGNAZIO - DISTRETTO 2 

SICILIANI BETTINO – DISTRETTO 2 

TARANTINI GIUSEPPE – DISTRETTO 1 

TOMAI ANTONIO - – DISTRETTO 2 

TOMASELLI VITTORIO GIAMMARIA – DISTRETTO 3 

VASILYEVA DARYA – DISTRETTO 3 

9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-02-09T14:46:53+0100
	Domenico Campanile




